中国西电电气股份有限公司 独立董事关于2022年对外担保情况的专项说明

根据《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》及《公司章程》的有关规定,我们作为中国西电电气股份有限公司(以下简称"中国西电"或"公司")的独立董事,基于独立判断的立场,本着认真负责的态度,对公司2022年对外担保情况进行了核查和落实,现将有关说明并发表独立意见如下:

一、报告期内对外担保情况说明

截至 2022 年末,中国西电及所属公司累计批准有效担保额度 58 亿元,当年发生 10.75 亿元。截止年末实际存量担保余额 37,000 万元,其中:融资担保余额 37,000 万元。

- 1. 为辽宁兴启电工材料有限责任公司(简称"辽宁电工")提供担保的情况。2018年2月12日公司第三届董事会第五次会议审议通过了关于为控股子公司辽宁电工融资提供担保的议案,同意为辽宁电工超高压交直流出线装置及绝缘产品数字化生产线项目融资提供12000万元担保,担保期限为2018年9月至2025年7月,详见公司在上交所官网发布的公告(编号:2018-004)。2022年初借款金额7,500万元,当年偿还1,500万元,2022年末该项目贷款余额6,000万元。
- 2. 为西安西电新能源有限公司(简称"西电新能源")提供担保的情况。2021年12月8日,公司第四届董事会第一次会议审议

通过了关于为全资子公司西电新能源在西电财司自营贷款授信额度提供担保的议案,同意为西电新能源在西电集团财务有限责任公司开展自营贷款业务提供不超过14.8亿元人民币的最高担保额度,担保期一年,详见公司在上交所官网发布的公告(编号:2021-042),2022年西电新能源最高使用100,000万元,年末贷款余额为31,000万元,2023年3月公司担保义务已到期自动解除。

3.公司全资子公司西安西电国际工程有限责任公司(简称"西 电国际")为其全资子公司提供担保的情况。2021年12月8日, 公司第四届董事会第一次会议审议通过关于西电国际为其子公司 提供担保的议案,并提交公司股东大会审议通过,同意西电国际 向其全资子公司马来西亚西电电力输变电有限公司(简称"西电 马来") 合同履约提供金额不超过 21 亿人民币(折合等值货币) 连带责任信用保证, 另为其开立银行保函金额 3 亿元人民币(折 合等值货币)。同意西申国际向其全资子公司西申国际(香港)有 限公司(简称"西电香港")合同履约提供金额不超过2.8亿人民 币(折合等值货币)连带责任信用保证,含为其开立的保函,详 见公司在上交所官网发布的公告(编号: 2021-041)。2022年西电 国际为其全资子公司西电马来开立银行保函2239.71万林吉特, 按 2022 年 12 月 31 日汇率 1.5772 折算总计担保金额人民币 3532.47 万元: 为其全资子公司西电香港开立银行保函 58.77 万美 元,按2022年12月31日汇率6.9646折算为人民币409.31万元, 西电国际累计对外担保金额3941.78万元人民币。

4. 为西安西电商业保理有限公司(简称"西电保理")担保的情况。2022年8月10日,公司第四届董事会第七次会议审议通过关于为西电保理提供担保的事项,同意公司作为差额补足义务人,为公司全资子公司西电保理12亿元储架式资产支持专项计划提供增信,详见公司在上交所官网发布的公告(编号:2022-034)。2022年西电保理未发生相关业务。

二、独立董事意见

- 1. 公司的对外担保事项符合现行法律、法规及公司相关内部规定,有利于公司业务的良性发展,不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形。
- 2. 公司能够严格按照规定要求,认真执行《公司章程》中有关对外担保的规定。

特此说明

中国西电电气股份有限公司独立董事:田高良、李新建、张涛2023年4月19日